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SOTILASMAJOITUS HELSINGISSÄ KUSTAA III:N 
SODAN AIKANA 

1700-luvun alkupuolella Venäjää vastaan käydyt sodat 
olivat ankarasti koetelleet Vironniemellä sijaitsevaa pientä 
kaupunkiyhteiskuntaa. Ison vihan aikana kaupunki oli 
kokonaan hävitetty ja pikku vihan aikana se venäläisten 
miehittämänä oli kärsinyt vaurioita, joskin se säästyi var- 
sinaiselta tuholta. Kolmannessa 1700-luvulla Venäjää vas- 
taan käydyssä eli Kustaa III:n sodassa Helsinki välttyi 
joutumasta sotatapahtumien näyttämöksi, mutta maan 
tärkeimmän linnoituksen välittömässä läheisyydessä sijait- 
sevana ja varuskuntakaupunkina se joutui monin tavoin 
kestämään ne vaivat ja rasitukset, joita sodat aina tuovat 
tullessaan. Ankarin näistä oli sotilasmajoitus. 

Kun sotaväki kesän alussa v. 1788 asetettiin liikekan- 
nalle, oli Helsinki yksi sen kokoontumispaikoista. Monet 
rajalle matkalla olevista niin kotimaisista kuin Ruotsista 
tänne siirretyistä joukko-osastoista kulkivat tätä kautta. 
Läpikulkumatkalla olevista sotilaista ei Helsingin porva- 
reilla ollut sanottavaa haittaa, sillä sen aikaa, minkä joukot 
täällä viipyivät, ne olivat leiriytyneinä kaupungin ulko- 
puolella. Suomalaiset osastot pystyttivät leirinsä Kampin 
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Kuva 1. Helsinkiä koskeva linnoitussuunnitelma v:lta 1758. 
Helsinki towards the end of the 1700's. T h e  fortress plan visible in the 

picture from the year 1758. 



alueelle, kun taas Ruotsista tulleet leiriytyivät Santaha- 
minassa tai majailivat laivoissa. Tilanne muuttui kuiten- 
kin toiseksi, kun syksy saapui ja sotatoimien laimetessa 
joukot oli sijoitettava talvimajoitukseen. 

Rauhan aikana Helsinkiin oli sijoitettu varusväeksi neljä 
tykistökomppaniaa. Osa niistä majaili perheineen Ullan- 
linnan parakeissa, mutta osa oli majoitettu kaupunkilais- 
ten taloihin. Sodan aikana Vironniemen porvarien oli huo- 
lehdittava heidän lisäkseen myös muiden sotilasosastojen 
majoituksesta, ennenkaikkea ruotsinmaalaisesta Helsingen 
jalkaväkirykmentistä (Kongl. Helsinge regemente), jonka 
vahvuus oli 1.050 miestä upseeristoa lukuunottamatta. Kun 
kaupunki näihin aikoihin oli vielä varsin pieni, on selvää, 
että majoittaminen tuotti porvareille suurta huolta. Käsitti- 
hän kaupungin alue tällöin vain nykyisen Suurtorin tienoot 
ja Kruunuhaan; nykyisiä nimityksiä käyttäen lännessä oli 
Fabianinkatu, etelässä Pohjoinen Esplanaadinkatu ja poh- 
joisessa Liisankatu rajana. Talot olivat enimmäkseen pieniä 
yksikerroksisia rakennuksia muutamia valtaporvarien ta- 
loja lukuunottamatta, jotka sijaitsivat pääkadun eli Isonka- 
dun varrella. Asukaslukukaan ei ollut kuin jonkin verran 
yli 2.700 henkeä.') 

Kun kysymyksessä oli kokonaisen rykmentin majoitta- 
minen, se uhkasi käydä pienen yhdyskunnan asukkaille 
ylivoimaiseksi. Maistraatti kääntyikin hädissään ylipäälli- 
kön (general en chef) kenraali kreivi Possen puoleen 
selittäen, että majoitusvelvollisten porvarien luokse voi- 
daan sijoittaa korkeintaan 800 miestä, jolloin kunkin talon 
osalle tulee 8 sotilasta, jopa enemmänkin. Jo tästä aiheu- 
tuva tilanahtaus kävisi niin suureksi, etteivät talonomista- 
jat voisi harjoittaa ammattiaan tai elinkeinoaan, minkä 
lisäksi tarttuvien tautien leviämisvaara lisääntyisi niin so- 
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tilaiden kuin siviiliväestönkin keskuudessa. Tästä syystä 
maistraatti anoi kreivi Posselta, että Helsingen jalkaväki- 
rykmentti majoitettaisiin lähiympäristön kyliin ja Viron- 
niemelle vain niin suuri määrä miehistöä, mitä tarvittaisiin 
vartiopalvelukseen ja varusväeksi ja mikä viikottain vaih- 
dettaisiin. Tämä olisi sitäkin välttämättömämpää, kun 
talojen omistajilla ei ollut riittävästi polttopuita ja kyntti- 
löitä majoitettavia varten. Kun anomus ei johtanut suo- 
tuisiin tuloksiin, maistraatti kääntyi Södermanlannin hert- 
tuan puoleen erittäin perusteellisella kirjeellä, jossa se 
uudisti pyyntönsä, että edes osa rykmentistä majoitettai- 
siin maaseudulle. Pyyntö ei johtanut nytkään tuloksiin, 
mutta myöhemmin sijoitettiin ainakin ponttoonikunta ja 
osa laivaston miehistöä lähikyliin.2) 

Kun Helsingen rykmenttiä ei siis saatu sijoitetuksi maa- 
seudulle, maistraatti koetti keksiä muita keinoja tilan- 
ahtauden helpottamiseksi. Sen huomio kohdistui nyt ty- 
kistökomppanian "hantlangarien" perheisiin, jotka rauhan 
vuosina olivat asuneet Ullanlinnan parakeissa. Kun ra- 
kennuksia tarvittiin muihin tarkoituksiin, perheet oli sieltä 
häädetty ja porvarien oli avattava heillekin kotiensa ovet 
vallitsevasta tilanahtaudesta huolimatta. Maistraatti eh- 
dotti nyt varamaaherra von Willebrandille lähettämässään 
kirjeessä, että kysymyksessä olevat perheet, joiden yhtei- 
nen jäsenmäärä oli yli 80 henkeä, sijoitettaisiin Helsingin 
ja Espoon pitäjiin talonpoikain luokse, missä he saisivat 
asunnon ja lämmön sekä voisivat samalla elättää itsensä 
tekemällä käsityötä ja kehräämällä. Porvaristo sitoutuisi 
toimeenpanemaan vapaaehtoisen keräyksen vaimojen ja 
lasten avustamiseksi, jos he muuttaisivat maalle. Vara- 
maaherran olisi vain annettava määräys asianomaisille 
nimismiehille asuntojen osoittamiseksi edellämainituissa pi- 
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täjissä, ja lisäksi nimismiesten olisi pidettävä huoli siitä, 
että perheet talonpoikain myötävaikutuksella siirrettäisiin 
heille varattuihin taloihin. Tämäkään ehdotus ei näytä 
johtaneen tuloksiin, ja niinpä tapaamme "hantlangarien" 
perheitä muiden majoitettujen joukossa. Viittaavatpa eräät 
merkit siihen, että Vironniemen porvarien oli majoitettava 
myös Ruotsista saapuneiden sotilaiden vaimoja, jotka oli- 
vat seuranneet miehiään tänne.") 

Upseerien majoittaminen aiheutti myös monia huolia 
kaupungin majoitusviranomaisille. Kustavilaisen ajan hie- 
nostelevat upseerit eivät halunneet tyytyä niihin vaatimat- 
tomiin asuntoihin, joita helsinkiläiset porvariskodit voivat 
heille tarjota. Siten kauppias Carl Etholen valitti, että 
kapteenit Morath ja Tornerhielm olivat saapuneet sotilas- 
partion kera hänen taloonsa pakoittaakseen hänet luovut- 
tamaan heille sen huoneen, minkä he itse haluaisivat va- 
lita. Heillä oli raatimies Schwartzin allekirjoittama ma- 
joitusmääräys, että koko rakennuksen yläosa, jossa Etho- 
len asui perheineen, oli tyhjennettävä. Etholen oli jo luo- 
vuttanut aikaisemmin parooni v. Knorringille huoneen, sa- 
moin 3 aliupseerille. Hän lupasi vielä luovuttaa yhden 
huoneen, mutta halusi itse sen määrätä. ')  Eräät  up- 
seerit taas koettivat hankkia itselleen mukavat olot 
vuokraamalla itselleen kokonaisia huoneistoja. Kuvaa- 
vaa tässä suhteessa oli kapteeni Hortulinin menettely. 
Kapteeni Schoultz oli saanut majoitusmääräyksen sor- 
varimestari Dahlvikin taloon ja mestari oli luvannut 
majoittaa hänet talonsa yläkerrassa oleviin huoneisiin. 
Kun kapteeni sitten lähetti sotilaspalvelijansa viemään ta- 
varoitaan sinne, ei häntä laskettukaan sisään. Kapteeni 
Hortulin oli tällä välin käynyt mestari Dahlvikin puheilla 
ja vuokrannut tältä talon koko yläkerran puolen vuoden 
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ajaksi. Maistraatti ei kuitenkaan hyväksynyt tällaista me- 
nettelyä ja tuomitsi mestarin sakkoihin. Toinen epäkohta 
oli se, että eräät upseerit pitivät jatkuvasti asuntojaan 
varattuina, vaikka olivat talven ajaksi lomautettuja tai 
muualla komennuksella. Näin menetteli mm. kapteeni 
Mattzen.") 

Tällaiset tapaukset antoivat kaupungin.komendantti 
Pfeiffille aiheen antaa julistuksen, jossa kiellettiin talon- 
omistajia vuokraamasta huoneita matkustavaisille tai 
muille yksityishenkilöille ilman sotilasviranomaisten lupaa. 
Kun talven lähestyessä tilanahtaus kaupungissa yhä lisään- 
tyi, maistraatti sai aikaan sen, että kreivi Posse lähetti 
tykistöprikaatin päällikölle eversti von Essenille määräyk- 
sen, että kahden saman komppanian upseerin tulisi tyytyä 
asumaan samassa huoneessa, jotavastoin aliupseereja voi- 
taisiin majoittaa useampiakin yhteen huoneeseen sen 
koosta riippuen. Samalla määrättiin, että heidän tulisi 
käyttää omia vuodevaatteita, sillä olivathan he muuten- 
kin varustautuneet kenttäoloja silmällä pitäen.6) 

Kaikkein eniten huolta helsinkiläisille koitui sairaiden 
sotilaiden huoltamisesta. Viaporin sotilassairaala osoit- 
tautui alusta alkaen riittämättömäksi niin taistelussa haa- 
voittuneiden kuin kulkutauteihin sairastuneiden sotilaiden 
hoitoa varten. Aluksi tosin miehistön terveydentila näytti 
hyvältä, mutta jo heinäkuun loppupuolella 1788 kulkutau- 
dit alkoivat tehdä tuhoaan Viaporissa. Näyttää siltä, että 
tartunnan levittäjänä olisi ollut Suursaaren meritaistelussa 
vallattu venäläinen alus V 1 ad is 1 a v ,  joka oli vangit- 
tuine miehistöineen tuotu Viaporiin. Viaporin sairaalatilat 
eivät riittäneet, ja kenttäsairaaloita oli sijoitettava kau- 
pungin alueille. Sairaiden majoittamista porvarien kotei- 
hin koetettiin kuitenkin välttää perustamalla sotilassairaa- 
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loi ta. Jo heinäkuussa 1788 oli kenttälääkäri Salomonin 
aloitteesta perustettu sotilassairaala Sörnäisten tiilitehtaan 
alueelle kaupungin pohjoispuolelle, jossa kaupungin "phy- 
sicus" tohtori Anders Hesselius toimi lääkärinä. Syksyllä 
1788 tyhjennettiin tykistökomppanian "hantlangarien" 
käytössä olleet Ullanlinnan samoinkuin Katajanokan paraa- 
kitkin tätä tarkoitusta varten. Tautisuuden yhä kasvaessa 
sotilasviranomaiset suunnittelivat seuraavana keväänä 
uuden sairaalan perustamista kruununpolttimon tontille 
kappaleen matkaa kaupungista etelään päin. Maistraatti 
asettui kuitenkin pontevasti vastustamaan tätä hanketta, 
koska "koko tämä kaupunki sekä sen varusväki että asu- 
jamet joutuisivat vaarallisten ja kuolettavien tautien tart- 
tumisvaaralle alttiiksi, mikä johtuu siitä löyhkästä ja epä- 
terveellisyydestä, mitä näin lähelle kaupunkia sijoitetusta 
sairaalasta leviäisi". Sen mielestä Lapinlahdessa, Töö- 
lössä, Sörnäisissä ja Vanhassa kaupungissa olisi sopivia 
paikkoja sairaalaa varten. Töölössä ryhdyttiin rakenta- 
maan sairaalaa sotilaskäyttöä varten ja joulukuussa 1789 
se otettiinkin käytäntöön. Mahdollista on, että juuri tä- 
män sairaalan varustamista silmällä pitäen pormestari 
Anders Byström teki aloitteen, että kaupunkilaiset vapaa- 
ehtoisella keräyksellä hankkisivat 50 sairassijaa varten 
varusteet. 7) 

Sodan jatkuessa kulkutaudit levisivät yhä suuremmassa 
määrässä eikä Töölön sairaalan rakentaminenkaan tuonut 
tyydyttävää ratkaisua kysymykselle. Jottei kaupunkilais- 
ten olisi pakko ottaa sairaita taloihinsa, viranomaiset teki- 
vät ehdotuksen maistraatille, että kaupungin ylpeys, kivi- 
nen triviaalikoulurakennus, luovutettaisiin kenttäsairaa- 
laksi ja koulun käyttöön vuokrattaisiin säämiskäntekijä 
Friskin talo. Maistraatti suostuikin ehdotukseen, kunhan 
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Kuva 2. Anders Byström, Helsingin kunnallispormestari vv .  1788 -94 .  
Anders Byström, the burgomaster of Helsinki from 1788-1794.  

asialle hankittaisiin tuomiokapitulin suostumus. Tästä 
huolimatta viranomaiset muutamaa kuukautta myöhem- 
min esittivät uuden vaatimuksen sairaiden majoittamisesta 
kaupunkiin. Kulkutaudit raivosivat nim. yhä enentyvässä 
mitassa sotaväen keskuudessa. Tammikuussa 1790 Via- 

8 - Sotamuseo. 113 



parissa oli niin paljon sairaita rannikkolaivaston miehis- 
tön keskuudessa, että heitä varten oli ollut pakko ottaa 
käytäntöön muiden tilojen puutteessa yksin työpajatkin, 
mistä aiheutui, ettei rannikkolaivaston varustamistöitä 
voitu suorittaa. Tästä syystä sotilasviranomaiset esitti- 
vät, että kaupungin oli valmistauduttava vastaanottamaan 
400 sairasta. Maistraatti selitti kaupunkilaisten olevan 
halukkaita suuriinkin uhrauksiin sairaiden huoltamiseksi, 
mutta heidän majoittamisensa kaupunkiin oli mahdotonta. 
Kaupungissa oli jo useita sairaaloita, ja niihin sijoitettuna 
potilaita, jotka sairastivat vaikeita ja tarttuvia tauteja, 
mitkä olivat tartunnanlähteenä koko kaupungille ja sen 
asukkaille etenkin, kun Vironniemellä vallitsi suuri tilan- 
ahtaus tavallisen sotilasmajoituksen vuoksi. Kenraalima- 
juri kreivi Klingsporkin oli huomannut tilanahtauden ja 
määrännyt ponttoonikunnan, osan laivaston upseereja ja 
miehistöä, sairaaloista toipumaan lasketut sotilaat sekä 
tykistön kuormaston miehistöä majoitettavaksi maaseu- 
dulle. Maistraatin mielestä myös kysymyksessä olevat 400 
sairasta olisi sijoitettava lähikyliin ja tällöin tulisivat lä- 
hinnä kysymykseen Tapanila, Tuomarinkylä, Pakila, Ou- 
lunkylä, Tomtbacka, Tolkkila, Skattmansby, Övitsböle, 
Kaarela, Konala, Tali, Mäkkylä, Leppävaara ja Kilo. Siellä 
heidät voitaisiin sijoittaa saunoihin, riihiin ja joihinkin 
asuinhuoneisiin ja lisäksi saavutettaisiin se etu, ettei tar- 
tunta leviäisi. Maalla olisi myös olkia vuoteiksi, halkoja 
polttopuiksi, kynttilöitä ja päreitä valaistusvälineiksi. Lää- 
kärikin voisi hyvin hoitaa sairaita, koska kaikki edellä 
luetellut kylät olivat kokolailla lähellä toisiaan, noin peni- 
kulman etäisyydellä. Näyttääkin siltä, että sairaiden ma- 
joittamisesta Vironniemelle luovutti in.) 

Porvarien majoitusvelvollisuuksiin kuului myös poltto- 
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